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Organizowany V Kongres Techników Polskich w 
swojej tematyce ujmować będzie między różnymi dzie-
dzinami gospodarki narodowej również i problemy 
z zakresu hydrogeologii, a szczególnie zaopatrzenia 
w wodę przemysłu i ludności. Fakt ten świadczy 
0 tym, że zagadnienia hydrogeologiczne zyskują coraz 
większą rangę i wymagają od naszych działaczy gos-
podarczych spojrzenia na hydrogeologię jako naukę 
służącą do znalezienia właściwych sposobów racjonal-
nego rozwiązywania zaopatrzenia w wodę. 

Wody podziemne nie wymagają skomplikowanego 
1 kosztownego uzdatniania w takim stopniu, jak po-
wierzchniowe i stąd w ostatnich latach obserwujemy 
dążenie do zaopatrywania w wodę ludności i prze-
mysłu z zasobów wód podziemnych. Wody podziemne 
występują w przyrodzie w ograniczonej ilości, przeto 
racjonalna gospodarka nimi musi być oparta na pra-
widłowym rozpoznaniu, ujmowaniu oraz eksploatacji. 

Problemem gospodarczym w dziedzinie hydrogeo-
logii była poświęcona I Hydrogeologiczna Naukowo-
-Techniczna Konferencja w Augustowie w kwietniu 
ubr. i tym problemom między innymi poświęcony 
będzie niniejszy artykuł. 

ORGANIZACJA SŁUŻBY HYDROGEOLOGICZNEJ 
ZAJMUJĄCEJ SIĘ ZAOPATRYWANIEM W WODĘ 

Wraz z rosnącymi potrzebami na wodę rozwijała się 
organizacja służby hydrogeologicznej i w chwili obec-
nej mamy w kraju 54 jednostki zajmujące się hydro-
geologią stosowaną, w tym 40 objętych zostało koordy-
nacją ogólnobranżową, a rolę wiodącą spełnia Zjed-
noczenie Przedsiębiorstw Hydrogeologicznych. Wśród 
40 koordynowanych jednostek 14 należy do resortu 
rolnictwa, 11 do Centralnego Urzędu Geologii, pozo-
stałe przedsiębiorstwa działają w innych resortach, 
jak: budownictwa, komunikacji, zdrowia, chemii, gos-
podarki wodnej, Centralnego Związku Spółdzielczości 
Pracy, spółdzielni mieszkaniowych i prezydiów rad 
narodowych. Istnieje 6 przedsiębiorstw Centralnego 
Urzędu Geologii o czystym profilu hydrogeologicznym 
oraz przedsiębiorstwa zaopatrzenia rolnictwa w wodę. 

Na prace hydrogeologiczne związane z zaopatrze-
niem w wodę wydaje się w ciągu roku w przybliże-
niu ok. 1 mld złotych i ta kwota nie zabezpiecza 
zgłaszanych potrzeb. Przedsiębiorstwa hydrogeologicz-
ne wykonują projekty, wiercenia i dokumentacje, które 
stanowią podstawę do działalności inwestycyjnej jed-
nostek gospodarczych. 

Centralny Urząd Geologii w porozumieniu z zain-
teresowanymi resortami wydał szereg aktów norma-
tywnych, regulujących zasady projektowania, co ma 
istotny wpływ na racjonalne wykorzystanie zasobów 
wód podziemnych. Nad właściwą oceną zasobów wód 
podziemnych czuwają komisje hydrogeologiczne powo-
łane przy Centralnym Urzędzie Geologii i wojewódz-
kich organach geologicznych. Istniejąca organizacja 
służby hydrogeologicznej zabezpiecza aktualne naj-
ważniejsze potrzeby rynku w zakresie budowy ujęć 
wód podziemnych, natomiast w małym stopniu pro-
wadzi badania hydrogeologiczne niezbędne dla potrzeb 
planowania perspektywicznego. Mając na względzie 
perspektywiczne potrzeby gospodarki narodowej hydro-
geolodzy postulują konieczność rozpoczęcia badań 
zmierzających do określania zasobów wód podziem-
nych dla większych obszarów, co pozwoli organom 
planowania przestrzennego na prawidłowe rozmieszcze-
nie obiektów przemysłowych lub komunalnych. Z kolei 
takie opracowania resortów i gospodarki wodnej 
pozwolą na racjonalne dysponowanie wodami pod-
ziemnymi i powierzchniowymi. 

TECHNIKA BUDOWY 
UJĘĆ WÓD PODZIEMNYCH 

Aktualnie branża hydrogeologiczna dysponuje dwo-
ma rodzajami wiertnic specjalnych, 12 udarowymi, 
2 wiertnic obrotowych normalnośrednicowych i 9 
wiertnic małośrednicowych. W sumie na 100% posia-
danych wiertnic około 70% stanowią wiertnice zalicza-
ne do ręcznych jakkolwiek są one w części zmecha-
nizowane, a ich zasięg głębokościowy normalny wy-
nosi 100 m. Wiertnice mechaniczne o głębszym za-
sięgu stanowią około 30% wyposażenia przedsiębiorstw. 

Najbardziej rozpowszechniona i o najdłuższych tra-
dycjach jest technika udarowa, która w naszych wa-
runkach hydrogeologicznych zdaje najlepiej egzamin. 
Na przestrzeni ostatnich paru lat do prac hydrogeolo-
gicznych wprowadza się wiertnice obroto\ve, które 
nie mają wielu zwolenników wśród hydrogeologów 
z powodu braku do tych wierceń odpowiedniej apara-
tury pomiarowej niezbędnej dla prawidłowego prze-
prowadzenia obserwacji hydrogeologicznych. Zaletą 
techniki obrotowej jest szybkość wiercenia i znacz-
nie mniejsze zużycie rur. Wadą tych wierceń jest 
płuczka, wpływająca ujemnie na uzyskanie niezbęd-
nych do ustalenia zasobów parametrów hydrogeolo-
gicznych. Niezależnie od ujemnych skutków technika 
obrotowa będzie zdobywać priorytet i zastępować 
dotychczasowe kosztowne metody budowy ujęć. Do-
świadczenia wskazują, że można wiercić obrotowo 
otwory hydrogeologiczne pod warunkiem nrzestrzega-
nia receptur płuczek i prawidłowej technologii. Do 
zrealizowania tych wymagań potrzebna jest odpo-
wiednio przygotowana kadra wiertników, których jest 
brak i stąd wynikają główne trudności w pełnej reali-
zacji postępu technicznego w wiertnictwie. Z pobież-
nie przeprowadzonej analizy wynika, że około 80% 
ujęć pobiera wodę z głębokości nie przekraczającej 
100 m, około 10% z głębokości do 300 m i około 10% 
poniżej głębokości 300 m. Stan ten rzutuje na tech-
nikę wiertniczą, która powinna być dostosowana do 
odpowiedniego zakresu głębokościowego podyktowa-
nego naturalnymi warunkami hydrogeologicznymi. 

udarowe udarowe udarowe f obrotowe 
do 100m do 150 m do 200m do 200m 

Typowe konstrukcje ująć wód podziemnych. 
1 — rury osłonowe, 2 — rury cembrowe, 3 — filtry, 4 — 

rury perforowane, 5 — korek iłowy lub cementowy. 
Typical constructions of underground water intakes. 
} — housing pipes, 2 — boarding pipes, 3 — filters, 4 — 

perforated pipes, 5 — clay or çeroent plug, 



Główny wpływ na rodzaj techniki wiertniczej i kon-
strukcji otworu ma budowa geologiczna. Konstrukcja 
otworu zależna jest od rodzaju warstw, głębokości 
otworu, warunków sanitarnych i występowania warstw 
wodonośnych. Na rycinie przedstawiono typowe kon-
strukcje ujęć dla wierceń udarowych i obrotowych 
w odpowiednich warunkach hydrogeologicznych. Ilość 
kolumn rur niezbędnych do wykonania otworu hydro-
geologicznego orientacyjnie można określać według 
wzoru: 

« (hg-lw) Ss 2 

gdzie: a — 0,025 — 0,02 w zależności od rodzaju pro-
filu geologicznego, 

Lg — głębokość otworu, 
Iw — długość filtra lub miąższości warstwy wo-

donośnej przewidywanej do ujęcia. 
Minimalną średnicą rury eksploatacyjnej „de" za-

leżnie od przewidywanej wydajności można wyzna-
czyć stosując wzór: 

de = 30 j/q w mm 

gdzie: Q — założona wydajność dla otworu w m3/godz. 
Do budowy ujęć wód podziemnych stosuje się rury 

wiertnicze według normy PN-60/H-74229, a do filtro-
wania najczęściej filtry siatkowe i żwirowo-okładzi-
nowe. Ogranicza się poważnie zużycie siatki miedzia-
nej zastępując ją siatką stilonową. 

W A R U N K I UJMOWANIA IWÔD PODZIEMNYCH 

Olbrzymia większość ujęć w Polsce bazuje na wo-
dach ujmowanych z warstw piaszczystych czwarto-
rzędu, gdyż są to warstwy najłatwiej dostępne i zale-
gające stosunkowo nie głęboko. Ponadto znaczna ilość 
ujęć eksploatuje wody z utworów trzeciorzędowych, 
kredowych, mniej z jurajskich i starszych. Przeciętne 
wydajności ujęć z poszczególnych formacji geologicz-
nych przedstawiają się następująco: 

czwartorzęd 
trzeciorzęd 
kreda 
jura 
starsze 

— ok. 40 m3/godz. 
— ok. 36 m3/godz. 
— ok. 56 m3/godz. 
— ok. 50 m3/godz. 
— ok. 100 m3/godz. 

Obliczenia dokonano na podstawie materiałów, przed-
siębiorstw hydrogeologicznych, a ilość przeanalizo-
wanych ujęć pozwoliła na przedstawienie powyższego 
obrazu. Konstrukcji otworów dla ujęć czwartorzędo-
wych nie można w sposób jednoznaczny podzielić na 
typy ze względu na zmienność geologiczną tej forma-
cji i dlatego projekt musi być opracowany każdora-
zowo. Typy ujęć dla starszych formacji mogą być 
ustalone jednoznacznie i obowiązujące dla danego 
rejonu, czy regionu hydrogeologicznego. Istotne zna-
czenie w praktyce hydrogeologicznej posiada jakość 
wód podziemnych. Wody w utworach czwartorzędo-
wych z reguły zawierają ponadnormatywne ilości 
związków żelaza i często manganu. Wody trzeciorzę-
dowe charakteryzują się również znacznymi zawar-
tościami żelaza, a ponadto zabarwieniem brunatnym 
(miocen) oraz w niektórych rejonach podwyższoną 
zawartością jonów chlorkowych. 

Stale postępujące zasolenie obserwujemy w części 
zachodniej województwa warszawskiego oraz niektó-
rych obszarach województwa poznańskiego. Zjawiska 
te sygnalizują hydrogeologom, że należy już przy-
stąpić do ustalania właściwego reżimu eksploatacyj-
nego wód podziemnych szczególnie w obszarach zagro-
żonych. Tam, gdzie chemizm wody w trzeciorzędzie 
nie budzi zastrzeżeń, użytkownicy najchętniej opie-
rają swoje zaopatrzenie na wodach oligoceńskich. 
W kredzie uzyskuje się znaczne wydajności, lecz w 
rejonach gdzie brak izolacji od powierzchni terenu 
stwierdza się znaczne zanieczyszczenie bakteriologicz-
ne. Jura i starsze utwory zawierają znaczne zasoby, 
lecz ich ujmowanie często jest zbyt utrudnione. 

Podsumowując stwierdzić należy, że głównym źród-
łem zaopatrzenia w wodę są w pierwszej kolejności 
zasoby wód podziemnych w utworach czwartorzędo-
wych następnie trzeciorzędowych, a w niektórych 
rejonach — kredowych. Wody starszych formacji geo-
logicznych są wykorzystywane w ок. */з do zaopatrze-
nia ludności i przemysłu w wodę. Jak z powyższego 
widać stan naturalnych warunków hydrogeologicznych 
w naszym kraju dyktuje technice kierunki rozwoju 
ujmowania wód podziemnych. 

OGÓLNA OCENA EKONOMICZNA W Y K O N A W S T W A UJĘĆ 

Efektywność prac hydrogeologicznych zależy w 
znacznej mierze od posiadanego zaplecza technicznego,, 
możliwości zaopatrzenia w odpowiednie materiały, 
rodzaju zadania, sprawności organizacyjnej i czasu 
wykonania. Posiadane zaplecze techniczne gwarantuje 
wykonanie każdego zadania hydrogeologicznego, do-
tyczącego zaopatrzenia w wodę oraz odwodnienia wy-
robisk górniczych. 

Na koszty prac hydrogeologicznych ma istotny 
wpływ końcowa średnica otworu, która często w na-
szych warunkach dyktowana jest średnicą produktyw-
nych pomp. Przy zapotrzebowaniu na wodę rzędu 
kilku m3/godz. zmuszeni jesteśmy budować ujęcia, 
które dają lub mogą dać wodę w ilości rzędu kilku-
nastu lub kilkudziesięciu m3/godz. Produkowane u nas 
pompy głębinowe mogą być zabudowane w średnicy 
rur minimum 244,5 mm (9 5/8"). 

Poważny wpływ na wzrost kosztów zaopatrzenia 
w wodę ma nie przestrzeganie przez inwestorów prze-
pisów Uchwały nr 29 Rady Ministrów z dnia 26 1 1960 r. 
i Zarządzenia Prezesa Centralnego Urzędu Geologii 
z dnia 12 VIII 1960 r. w sprawie zasad ustalania 
i trybu zatwierdzania zasobów wód podziemnych. 
Znane są przykłady z praktyki, że nieodpowiednia lo-
kalizacja inwestycji ze względu na brak uprzedniego 
rozpoznania hydrogeologicznego pociąga za sobą olbrzy-
mie nakłady na zaopatrzenie w wodę. Żądanie użyt-
kowników idące w kierunku nie zawsze uzasadnionego 
ujmowania wód z głębszych poziomów podnosi koszty 
zaopatrzenia. Brak zróżnicowania w praktyce na kon-
strukcje ujęć pojedynczych i zespołowych znacznie 
angażuje środki i w tym przedmiocie prowadzone są 
doświadczenia, pod kątem wdrożenia techniki wielko-
średnicowej przy budowie ujęć zespołowych. 

Przedsiębiorstwo hydrogeologiczne w Gdańsku na 
przykładzie 20 studzien o średnicach 1000 i 800 mm, 
wybudowanych w tych samych warunkach hydro-
geologicznych w stosunku do ujęć standartowych uzy-
skało wydajność ponad 50% wyższą. Wydajności jed-
nostkowe studni wielkośrednicowych są minimum 
trzykrotnie, a maksimum dziesięciokrotnie wyższe od 
studni o normalnej konstrukcji. Sądzić należy, że 
przyszłość w wiertnictwie studziennym, to budowa 
ujęć wielkośrednicowych dla wodociągów miejskich 
i przemysłowych, a dla pojedynczych o małym zapo-
trzebowaniu w technice obrotowej. Dużo zastrzeżeń 
budzi obecny stan użytkowania ujęć, polegający na 
nieprzestrzeganiu wytycznych Zarządzenia Prezesa 
Centralnego Urzędu Geologii z dnia 4 XII 1962 r. Naj-
ważniejszymi niedociągnięciami w wykorzystaniu za-
sobów wód podziemnych są: 

— chaotyczne plany budowy ujęć, 
— zbyt długie wyprzedzenie w stosunku do rozpo-

częcia eksploatacji, 
— nieprawidłowy pobór wody niezgodny z zalece-

niami w dokumentacji, 
— przekraczanie dopuszczalnej wydajności, 
— brak obserwacji poboru wody, 
— słabe «próbowanie fizyko-chemiczne i bakteriolo-

giczne w okresie użytkowania. 
Uporządkowanie poruszonych zagadnień przez od-

powiedzialne organa administracji terenowej pozwoli 
na zaoszczędzenie wielu środków, kitóre można będzie 
wykorzystać do dalszego zabezpieczenia i rozwoju 
urządzeń wodociągowych. 



WNIOSKI 

W swietle podanych w bardzo ogolnym zarysie za
gadnien zwiqzanych z budowq uj~e wod podziemnych 
na V Kongresie Technikow Polskich ze strony sluzby 
hydrogeologicznej powinny bye postawione nast~pu
jqce problemy: 

I. W odniesieniu do innych resort6w: 
1. Pomoc ze strony sluzb przemyslowych w zorga

nizowaniu produkcji pomp dla rOZnych :§rednic otwo
row hydrQgeologicznych, szczegolnie pomp 0 malych 
srednicach, odpowiednich wydajnosciach do punktQ
wych uj~e poboru wody; 

2. Odpowiednie zaopatrzenie rynku w wodomierze 
niezb~dne dla stalych obserwacji wady w czasie eks
ploatacji; 

3. Zorganizowanie wlasciwej opieki nad eksploata
cjq i konserwacjq uj~e wod podziemnych; 

4. W oSl'Odkach przemyslowych oraz w miastach 
i wi~kszych skupiskach ludzi budowae uj~ciacen
tralne, zaopatrujqce w wod~ wszystkich uzytkowni
kow, jedynie tarn, gdzie wymagajq tego warunki bez
pieczenstwa budowac dodatkowo pojedyncze uj~cie 
awaryjne. 

SUMMARY 

The article deals with the problems connected with 
the construction of underground water intakes. The 
problems generally concern the organization of hydro
geological survey in our country, the existing techni
que and the methods of constructing underground 
water intakes. In addition, there are discussed also 
economical questions. particularly those influencing 
the costs of construction. Moreover, a short charac
teristic is also given of water-bearing series from 
the viewpoint of their use for the water supply 
purposes. The topics of the present paper refer 
to the theses of the V Congress of the Polish Tech
ni1cians. 

The author pays attention to the right economy 
as to the underground waters, and postulates to 
develop research wQrks aiming at the determination 
of deficit areas. He stresses a necessity of conducting 
the investigations on the exploitation regime withi1n 
the areas menaced with the afflux of chloride waters, 
and presents some demands that should be trans
mitted to the V Congress. 

11. W odniesieniu do sluzby hydrogeologicznej: 
1. Ustalenie, a w wi~ks:llOsci przypadkow usciSlenie 

obszarow deficytowych w wad~ ze wskazaniem kie
runkow badan zmierzajqcych dorozwiqzania zaopa
trzenia w wod~ ludnosci i przemyslu; 

2. Zbilansowanie wod podziemnych na podstawie 
odpowiednich badan hydrogeologicznych i ustalenie 
zasobow dyspozycyjnych dla potrzeb gospodarki wod
nej ikTaju; 

3. Wdrazanie na wi~kszq skal~ wiercen wielkosred
nicowych na uj~ciach centralnych i rozpowszechnianie 
uj~e drenazowych i studni typu Ranneya; 

4. Prowadzenie badan hydrogeologicznych nad usta
leniem zmian rezimu wod podziemnych powstalych 
wskutek odwodnien wyrobisk gorniczych lub budowy 
wielkich zbiornikow wodnych; 

5. Wnioskowanie dla przemyslupotrzeb wynika
jqcych z wprowadzania automatyzacj'i w pomiarach 
i badaniach hydrogeologicznych. 

Dzialalnosc sluzby hydrogeologicznej, ktora ma wiele 
stycznych zagadnien z przemyslem moze rozwijae si~ 
prawidlowo tylko wtedy. jesli b~dzie zwi~zla wspol
praca i tl'Oska '0 prawidlowe funkcjonowanie naszej 
gospodarki. 

PE310ME 

CTaTbJl rrOCBJl~eHa rrp06JIeMHM coopYN{emm Karr
TaN{eM no,n;3eMHbIX BO,n;. OHa paocMa'l'pI1BaeT B 06~l1x 
'IepTaX ·opraHl13a~l1lO rl1,n;poreoJIOrl1'I€CrooM CJIYN{6bI 
c TO'IKI1 3peHl1Jl rrOTPe6HOCTeM HanreM CTpaHbI, rrpH
MeHJleMYIO TeXHI1KY 11 MeTO,n;I1KY coopYN{eHI1Jl Kan
TaN{eM rro,n;3eMHbIX BO,n;. Oopa~aeTcJl BHHMaHl1e Ha 
3KOHOMI1'IeCKl1e BorrpocbI, ocooeHHo B OTHOnreHHl1 C'I1OI1-
MOCTHCTpOHTeJIbCTBa. IIpHBo,n;HTCJl KpaTKa$I xapaK
Tepl1:cTMKa BO,n;OHOCHbIX I'OPl13OHTOB 11 HX npl1l'o,n;
HOCTb ,n;JIJl u;eJIeM Bo,n;ocHaON{eHHJl. TeMaTHKa CTaTbl1 
CO'IeTaeTCJl C Te3l1CaMH V KOHrpecca nOJIbCKI1X Tex
HI1KOB. 

ABTOP no,n;'IepKI1BaeT He06xo,n;I1MOCTb rrpaBl1JIbHOM 
3KcrrJroaTaU;l111 no,n;3eMHbIX BO,n; l1 npe,11JIaraeT rrpo
BeCTI1 I1CCJIe,ll;'OBaHI1Jl no orrpe,n;eJIeHI1IO ,n;ecPl1~HbIX 
paMoHoB. "YKa3bIBaeT Ha u;eJIeco06pa3HocTb Be,n;eHI1$I 
pa60T no YCTaHOBJIeHl1IO 3KCrIJIOaTaU;I1OHHoro peN{I1Ma 
B pai1!oHax C onaCHOCTbIO rrpHTOKa XJIOPI1,n;HbIX BO,n;. 

ABTOP cPOPMYJIl1pyeT TaKN{e Te3HCbI ,n;JI$I rrpe,n;CTaB
JIeHI1Jl V KOHI'PecCY. 


